¹⁷⁶⁴ P. CHASTANG, *La ville...*, *op. cit.*, p. 115. De plus, cette fonction apparaît dans les Fastes consulaires à partir de 1318, date à laquelle elle est assurée par le notaire du consulat Symon de Tornafort, cf. A. GERMAIN, *Histoire...*, t. 1, *op. cit.*, p. 402. Ce bois est au cœur de nombreuses activités des bourgeois du consulat, cf. J. BAUMEL, *Histoire...*, t. 1, *op. cit.*, p. 63. Sur ce bois et d'autres, v. C. BRITTON, L. CHABAL, G. PAGÈS et L. SCHNEIDER, « Approche interdisciplinaire d'un bois méditerranéen entre la fin de l'Antiquité et la fin du Moyen Âge, Saugras et Aniane, Valène et Montpellier », *Médiévales*, t. 53 : *La nature en partage. Connaître et exploiter les ressources naturelles*, p. 65-80 et S. BÉPOIX et H. RICHARD dir., *La forêt au Moyen Âge*, Paris, 2019.

¹⁷⁶⁵ Art. 9 de la transaction : « ... nullus exerceat officium curie secularis, qui non possit puniri per eamdem. Octava peticio est quod, cum sit ordinatum per curiam domini nostri régis quod nullus curialis exerceat officium curie secularis, nisi sit talis qui per curiam secularem de criminibus suis puniri posset id. dominus abbas, contra dictam ordinationem, et in prejudicium dicte universitatis et quorumcumque privatorum seu extraneorum, tenet in sua curia seculari clericum notarium, qui non tantum notariorum, sed quandoque judicis... » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 219-220).

¹⁷⁶⁶ V. TERRASSE, *Provins...*, *op. cit.*, p. 233 et 236.

¹⁷⁶⁷ Le sous-maire rochelais, présent dans les villes des *Établissements de Rouen*, est un officier-dirigeant aux fonctions doubles, parfois dirigeant aux côtés du maire et parfois clerc de ville de la commune. En effet, sa qualité de clerc est précisée dès l'origine, cf. Bibl. nat., ms. Fr 16908, f. 231, JEAN BRUNEAU, *Discours au roy sur la naissance, ancien estat, prigrèz et accroissement de la ville de La Rochelle*, 1629 : « [année 1307] Jean Rousseau clerc et sous-maire... », cit. R. FAVREAU, « Commune et gens du roi à La Rochelle, XIII-XV^e siècle » in : *La ville au Moyen Âge*, *op. cit.*, p. 428 dont n. 2.

¹⁷⁶⁸ A. D. Seine-Maritime, sér. 3 E 1 ANC GG, *Registre de Nicole le Couete*, f. 48 r^o : « Commune tenue a Rouen le samedi 21 juin l'an 1365 par nous Nicole le Couete maire [...] et nous Gauthier le Sage clerc... » et f. 51 v^o : « Commune tenue a Rouen le samedi 3 octobre l'an 1365 par nous Nicole le Couete [...] et nous Gauthier le Sage clerc de [la] commune... », R. Delamare est alors rédacteur.